ьл

ПРАВИТЕJЬСТВО РЕСПУБjIИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫЦ ЧАЗАА

доктААл

от 1 сентября 2022 г. Ns 555

г. Кызыл

Об угверlмепии решения Терминологической
комиссии при Правительстве Республикп Тыва

о правописанип девятп тувицскпх слов
с фа ри нгалпзова ппы м и гласными,

которые пишутся с ъ (твердым знаком)

В соответствии с пунктом 16 Положения о Терминологической комиссии при

Правительстве Ресгryблики Тыва, утвержденного Указом Главы Ресrryблики Тыва от

6 апреля 2021 r. Nэ 72, Правительство Ресгryблики Тыва ПОСТАНОВJUIЕТ:

l. Утвердить прилагаемое решеЕие Терминологической комиссии при Прави-
тельстве Республики Тыва от 28 апреля 2022 r. о правописаЕии девяти тувинскID(

слов с фарингдIизованными гласными, которые пишутся с ъ (твердым знаком).

2. Разместить настоящее постановление на <Официitльном интернет-портале

правовой информации> (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рестryблиюа Тыва в

информационно-телекоммуникационной сети <Интернет>,

З. Опубликовать IIастоящее постановление в га:lет€rх <<Тувинская правда>) и

кШын>.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

l#l5

otpll

Глава Республики Тыва В. Ховалыгп

620200080/248з0{6)

Утверждено
постановлением Правительства

Республики Тыва

от 1 сентября 2022 г. Ns 555

рЕшЕниЕ
Терминологической комиссии при Правительстве

Республики Тыва от 28 апреля 2022 r. о правописании
девяти тувинских слов с фарингЕtлизованными

гласными, которые пишугся с ъ (твердым знаком)

1. Внести в пункт 5 главы IV <Правил орфографии и пунктуации тувинского
языка>) (<Тыва орфографияныц болгаш пуIrктуацияныц дyрyмнери>) изменение, из-
ложив его в следующей редакции:

<5. Ок-биле адаар ажык уннуг 9 cocTy оларга демейлежир оске состерден ыл-
гаар толээде, оларныц бирги слогунда ажык yннyц yжyyнге yрryлчy ъ немеп бижи-
ир,.

аът - аътганыр аъттар;
оът оъткарар - оътryц;
каът - каъттаар каъттар;
эът-эъткир-эъди;
чаъс чаъстаар - чаъстыц;
чYък - чYъктешки - чYъктен;
чоъп-чоъпцт-чоъвY;
дYъш - дYъштээр - дYъштYц;
аъш-чем аъштыг-чемниг- аъжы-чеми!>.
2, Терминологической комиссии при Правительстве Республики Тыва рас-

смотреть вопрос по переизданию кПравил орфографии и пунктуации тувинского
языка)) в новой редакции.